
diário oficial Nº 35.554  111Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1368/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/1020519
ERRATA:
Onde se lê: Giselle Cristine Rodrigues dos Santos, Mat. 5948074/1, Cargo 
Gerente, Luiz Carlos Figueiredo da Silva, Mat. 54191320/2, Cargo Soció-
logo, Jacqueline Campos Gomes, Mat. 54188907/1, Cargo Agente Admi-
nistrativo, que se deslocarão para o município de Redenção/PA, no período 
de 30/09 a 07/10/2023, para Realizar e participar do “Seminário Intercul-
tural: Diálogos Construtivos do Povos Originários no Âmbito da Proteção 
Social no SUAS.
Leia-se: Giselle Cristine Rodrigues dos Santos, Mat. 5948074/1, Cargo 
Gerente, Luiz Carlos Figueiredo da Silva, Mat. 54191320/2, Cargo Soció-
logo, Jacqueline Campos Gomes, Mat. 54188907/1, Cargo Agente Admi-
nistrativo, que se deslocarão para o município de Redenção/PA, no período 
de 30/09 a 07/10/2023, para Realizar e participar do “Seminário Intercul-
tural: Diálogos Construtivos do Povos Originários no Âmbito da Proteção 
Social no SUAS. Cujo Motorista WILSON GUERREIRO DE HOLAND, Mat. 
3216640/1, fará o deslocamento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
21 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 990615
.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 24/2023/SEASTER
PROCESSO Nº 2021/917111
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
24/2023/SEASTER, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSITENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E KM JUNIOR LTDA . 
1. DO OBJETO
O presente documento tem como objeto a mudança na Fonte Atualizada, 
do Contrato Administrativo nº 24/2023
que trata de Confecção e fornecimento de barracas de Metalon ,para aten-
der a demanda do contrato nº 24/2023.
Fonte: 01 500 00001
2. DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições dos instrumentos 
anteriores não mencionadas no presente instrumento.
Para constar e surtir efeitos jurídicos lavra-se o presente termo de apostila-
mento, nos termos do §8º, do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém, 25 de setembro de 2023.
 INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETARIO DE ESTADO DE ASSITENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 990211
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1426/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1059473
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Re-
ais), em favor do (a) servidor (a), KARLA GABRIELLY SARDINHA SANTOS, 
Mat. 5948114/1, Cargo Coordenadora, CPF Nº 005.387.122-79 , para o para 
execução do Seminário Regionais de Fortalecimento da Rede De Proteção In-
tegral de Criança e Adolescente / Sistema de Garantia de Direito.
87101- 08.244.1505.8862 01500000001 284.000 3390 30
DESPESA: 339030 R$ 4.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
25 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA N° 1425/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1080784

RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.000,00( Três Mil Reais), 
em favor do (a) servidor (a), Lorena Ferreira de Sousa, Mat. 5906728/3, 
Cargo Coordenadora, CPF Nº 713.552.942-15 , para contratação de servi-
ço de Cerimonialista para o Encontro Regional sobre o Cadastro Único que 
será realizado em parceira com Ministério do Desenvolvimento, Assistência 
Social, Familia e Combate à Pobreza – MDS, no periodo de 26 a 27 de 
Setembro de 2023.
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 284.006 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 3.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
25 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 990593

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1408/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/931176
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ZENO MENEZES DIAS, Mat. 3542679/1, Cargo Técnico em Edificações, que 
se deslocará para os Municípios de CHAVES/PA, no período de 08/08 a 
11/08/2023, para acompanhar a fiscalização do CRAS de Chaves/PA,
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1418/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1014875
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
EDILENE ARLY NUNES NEVES, Mat. 5946790/2, Cargo Coordenadora, VÂ-
NIA CECILIA SILVA COSTA, Mat. 5722396/1, Cargo Gerente, que se deslo-
carão para Brasília – DF, no período de 29/10 a 01/11/2023, para Capacitar 
os APC’s através de oficinas práticas aplicada ao Controle Interno sobre a 
Nova Legislação e Gestão de Convênios (PORTARIA nº 33, de 30 de agosto 
de 2023), assegurando maior eficiência, eficácia e efetividade à atuação da 
Administração Pública e interação entre os agentes participantes sobre as 
dúvidas advindas com a nova legislação.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de setembro 2023.
PORTARIA Nº 1420/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1018780
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
VITORIA CAROLINA VALENTE BARROS, Mat. 5956215/1, Cargo Gerente, 
MARIA ENY DA SILVA FURTADO, Mat. 5972873/1, Cargo Coordenadora, 
que se deslocarão para o Município de Soure/PA, no período de 25/09 a 
29/09/2023, para Realizar Feira do Empreendedor no Marajó no município 
de Soure/PA, Cujo motorista RAIMUNDO ALEXANDRE CORRÊA DOS SAN-
TOS, Mat. 35076/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1419/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1059286


